СОВЕТ   ГОРОДА
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ

ЕССЕНТУКИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

19.12.2012 г.                                                                                                        № 126

О внесении изменении в решение Совета города Ессентуки от 25.12.2007г.

№139 «Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле  в

городе-курорте Ессентуки»  и Порядке деятельности общественных

кладбищ и правил содержания мест погребения»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131 -

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

Федеральным законом РФ от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле», Уставом муниципального образования городского округа город-курорт

Ессентуки,

СОВЕТ  ГОРОДА

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25.12.2007г. №139 «Об

утверждении Положения «О погребении и похоронном деле  в городе-курорте

Ессентуки»  и Порядке деятельности общественных кладбищ и правил

содержания мест погребения» следующие изменения:

1.1. в Приложении 1:

а) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Организация похоронного дела осуществляется органами местного

самоуправления города Ессентуки. Организация ритуальных услуг и

содержание мест захоронения осуществляются уполномоченным органом

Администрации города Ессентуки (далее – уполномоченный орган). Погребение

умершего и оказание услуг по погребению осуществляются

специализированной службой по вопросам похоронного дела.»;

б) в пункте 8 статьи 4 слова «механизированным способом» заменить

словом «вручную».

1.2. в Приложении 2:

а) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Разрешение на погребение выдается по предоставлению в

уполномоченный орган Администрации города Ессентуки следующих

документов:

- заявление в произвольной форме на выдачу разрешения на захоронение

на территории общественных кладбищ города Ессентуки;

- документ, удостоверяющий личность обратившегося;

- документ установленной формы о смерти, выданный медицинской

организацией и другими уполномоченными лицами;

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (в

случае, если умерший являлся пенсионером или инвалидом);

- справка из органов внутренних дел (в случае, если личность умершего не

установлена).

Погребение осуществляется на основании выданного уполномоченным

органом Администрации города Ессентуки разрешения.»;

б) пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. В обязанности специализированной службы входит ведение и

передача по завершении каждого года в уполномоченный орган Администрации

города Ессентуки книг регистрации захоронений. В книге регистрации

захоронений регистрируется каждое захоронение. Справка о захоронении

оформляется специализированной службой на основании записи в книге

регистрации захоронений.»;

в) пункт 4 статьи 2 дополнить следующей фразой: «Захоронение

умершего на семейном (родовом) захоронении при наличии свободного

земельного участка осуществляется бесплатно.

Захоронение умершего в существующую могилу допускается по

истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела

умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта,

гидрогеологических и климатических условий мест захоронения, с разрешения

уполномоченного органа Администрации города Ессентуки.»;

г) статью 4 дополнить:

«13) захоронение и перезахоронение тел умерших;

14) захоронение и перезахоронение невостребованных тел умерших;

15) эксгумацию тел.».

2.Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя постоянной комиссии Совета города по развитию

промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, предпринимательства,

транспорта, связи, бытового обслуживания и торговли (В.В.Арбузкин), первого

заместителя Главы администрации города Ессентуки (В.В.Михотин).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Ессентуки                      Л.О.Писаренко

Председатель Совета

города Ессентуки                                                  Л.И.Ефремова